
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

D.D. n. 99  
del 29/03/2021 

 
 
 
 
. 

 
 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici;  
 
VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 
 
VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI;  
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.7/20 C (prot. n. 1166 del 
10.03.2020), attraverso la quale è stata conferita “delega, coi relativi poteri di 
determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore 
Generale per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi all’ acquisizione di lavori, 
servizi e forniture di importo fino a 80.000 euro” ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), nonché ad operare quale punto ordinante 
e per la sottoscrizione dei contratti deliberati dal Consiglio di Amministrazione, per 
qualunque importo, acquisiti sul sistema telematico degli acquisti per la P.A., nel sistema 
delle convenzioni, mercato elettronico, accordo quadro, sistema dinamico di acquisizione; 
 
VISTO l’art. 72, comma 1, lettera c) del DPR 633/72; 
 
VISTO l’art. 4 del Decreto-legge del 29 ottobre 2019 n. 126, recante semplificazioni in 
materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione prot. N. 0005629 del 29/10/2019 dei Responsabili di 
Unità del Progetto: NGS - “NEW SATELLITES GENERATION COMPONENTS” – Programma 
PON PNR 2015-2020 – N. ARS01-01215 prof. Ivan de Mitri e prof. Roberto Aloisio; 

 
PRESO ATTO della dichiarazione consegnata dal prof. Roberto Aloisio prot. N. 0000514 del 
03/02/2021, dalla quale si evincono le motivazioni che hanno portato alla scelta dell’unica 
ditta in grado di soddisfare le esigenze del progetto, indentificata nella alla ELVA-1 OU Reg. 
No. 14406390, EORI EE14406390, VAT EE102046412, con sede in Sopruse pst.219-42, 
Tallinn, 13414, Estonia e dell’offerta da questa presentata in data 27/01/2021, con prot. 
N. 0000441 del 01/02/2021, pari a euro 41380,00 + IVA ed euro 250,00 +IVA per le spese 

"Acquisto materiale di consumo 
per laboratori" - Progetto 
PON_NGS “NEW SATELLITES 
GENERATION COMPONENTS” 
CIG 8619700177 
CUP B96C18000570005 
 
  

 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

di trasporto; 
    
RITENUTO di procedere all'affidamento del servizio per importo sotto soglia con 
procedura di cui all’art. 2 comma a) della Legge 120 del 11/09/2020 mediante affidamento 
diretto; 
 
CONSIDERATO che trattandosi di ditta estera non è possibile riscontrare la regolarità del 
DURC e l'assenza di annotazioni sul casellario informatico dell'ANAC; 
 
CONSIDERATO che, da verifiche effettuate sul portale 
https://apps.emta.ee/saqu/public/reference, è confermata l’esistenza della ELVA-1 OU, 
con sede in Sopruse pst.219-42, Tallinn, 13414, Estonia; 
 
CONSIDERATO che, da verifiche effettuate sul portale 
https://apps.emta.ee/saqu/public/taxdebt, la ELVA-1 OU, con sede in Sopruse pst.219-
42, Tallinn, 13414, Estonia, risulta in regola con il pagamento delle tasse;  
 
CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a 
far conseguire l'effettuazione della fornitura; 
 
CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché 
diminuisce la durata della selezione; 
 
CONSIDERATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente 
alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici; 
 
CONSIDERATO che il RUP della presente procedura è individuato nel dott. Enrico Stagnini 
con incarico conferito in data 28/01/2021 Prot. N 0000406 del 28/01/2021; 
 
CONSIDERATO che l'importo dell'acquisto è determinato in euro 41380,00 + IVA ed in euro 
250,00 + IVA per le spese di trasporto e che tale importo trova copertura nella voce 
CA.04.03.05.01 - Acquisto materiale di consumo per laboratori - PON_NGS - “NEW 
SATELLITES GENERATION COMPONENTS” – Programma PON PNR 2015-2020 – N. 
ARS01-01215; 
 
 

DISPONE 
 

Art.1 
Per quanto citato in premessa, di approvare il preventivo e di affidare la fornitura ai sensi 
dell'art. 36, comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016, alla ELVA-1 OU Reg. No. 14406390, EORI 
EE14406390, VAT EE102046412, con sede in Sopruse pst.219-42, Tallinn, 13414, 
Estonia, per un importo di euro 41380,00 + IVA e di euro 250,00 + IVA per le spese di 

https://apps.emta.ee/saqu/public/reference
https://apps.emta.ee/saqu/public/taxdebt


 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

trasporto. 
 

Art. 2 
L'importo di euro 50788,6 trova copertura nella voce CA.04.03.05.01 Acquisto materiale 
di consumo per laboratori - PON_NGS - “NEW SATELLITES GENERATION COMPONENTS” 
– Programma PON PNR 2015-2020 – N. ARS01-01215. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Paolo Esposito 

 


		2021-03-29T14:51:01+0200
	ESPOSITO PAOLO




